
okf"kZd 
y{;

ekg essa 
iwfrZ

Øfed  y{;  iwfrZ

1 100 12 34 24 2681 2343

1500000 108337 830694 1311298 36770000 35794609

1500000 117340 1234815 1331235 28850000 34510470

300000 25580 251010 123981 2000000 2152636

300000 9090 109400 155800 2000000 1743560

- 10298 85063 135480 - 740991
- 4262 29890 46161 - 276904

300000 14560 114953 181641 2300000 1017895
- 4674 49275 71724 - 428965

- 2114 19294 27101 - 162463

- 6788 68569 98825 - 591428
- 2617 29194 35139 - 218601

- 1189 11088 13376 - 80992

- 3806 40282 48515 - 299593
- 25.41 34.32 25.94 - 29.50
- 27.90 37.10 28.98 - 29.25

- 26.14 35.04 26.71 - 29.43

uj - 259 2548 3217 - 12160
eknk - 2619 23707 29154 - 129895
;ksx - 2878 26255 32371 - 142055
uj - 111 1078 1210 - 4058
eknk - 1166 8723 10683 - 45362
;ksx - 1277 9801 11893 - 49420

- 91.10 89.94 90.00 - 91.53

110000 4155 36056 44264 785000 191475

- 32501 335901 242327 - 7782256
- 20190 161752 125304 - 3312270

550000 52691 497653 367631 10021500 11094526
- 16705 190650 121800 - 5121654
- 9549 92590 52872 - 2216934

- 26254 283240 174672 - 7338588
- 9568 113080 69440 - 3038178
- 5524 53649 30100 - 1242001

- 15092 166729 99540 - 4280179

- 29.44 33.66 28.66 - 39.04
- 27.36 33.17 24.02 - 37.50

- 28.64 33.50 27.08 - 38.58
uj - 4082 41120 41672 - 1528625
eknk - 2715 30455 26487 - 1767795
;ksx - 6797 71575 68159 - 3296420
uj - 2211 20916 19249 - 616877
eknk - 1335 14891 13335 - 777065
;ksx - 3546 35807 32584 - 1393942

215000 10343 107382 100743 4033435 4690362

- 42799 420964 377807 - 8523247
- 24452 191642 171465 - 3589174

850000 67251 612606 549272 12321500 12112421
- 21379 239925 193524 - 5550619

- 11663 111884 79973 - 2379397

- 33042 351809 273497 - 7930016
- 12185 142274 104579 - 3256779

- 6713 64737 43476 - 1322993

- 18898 207011 148055 - 4579772
- 28.47 33.80 27.68 - 38.21
- 27.45 33.78 25.36 - 36.86

- 28.10 33.79 26.95 - 37.81
uj - 4341 43668 44889 - 1540785
eknk - 5334 54162 55641 - 1897690
;ksx - 9675 97830 100530 - 3438475
uj - 2322 21994 20459 - 620935
eknk - 2501 23614 24018 - 822427
;ksx - 4823 45608 44477 - 1443362

325000 14498 143438 145007 4818435 4881837

;ksx

;ksx ¼dUlsIlu jsV½ % 

df̀=e xHkkZ/kku ls mRiUu larfr  

 xk;

 HkSal

dqy eknk %
dqy ;ksx & df̀=e xHkkZ/kku ls mRiUu larfr 

xfHkZr i'kq
xk;
HkSal
;ksx

dUlsI'ksu jsV               xk; %
 HkSal  %

mRrjk[k.M Ik'kq/ku fodkl ifj"kn ¼;w-,y-Mh-ch-½
ekg % tuojh] o"kZ % 2025&26

 ekfld dk;Z izxfr % ,d nf̀"V esa 

Ø-
la-

en
o"kZ 2025&26 essa izxfr ekg tuojh 

2025 rd dh 
izxfr  

izkjEHk ls izxfr

HkSal

4

oxhZdr̀ oh;Z }kjk (SSS)

  df̀=e xHkkZ/kku                
        xk;
        HkSal

;ksx & df̀=e xHkkZ/kku 

vuqJo.k fd;s x;s i'kq
xk;

u;ss@lpy df̀=e xHkkZ/kku dssUnz dh LFkkiuk 
2

voxhZdr̀ vfrfgehdr̀ oh;Z mRiknu dssUnz }kjk oh;Z LVªk dk mRiknu

mRikfnr voxhZdr̀ oh;Z LVªk dk foØ;@forj.k
3 fyaxoxhZdr̀ vfrfgfedr̀ oh;Z dk mRiknu

fyaxoxhZdr̀ vfrfgfedr̀ oh;Z dk foØ;@forj.k

xfHkZr i'kq

xk;
HkSal

;ksx

 dUlsI'ksu jsV               xk; %
 HkSal  %

5

voxhZdr̀ oh;Z }kjk 

 df̀=e xHkkZ/kku                
        xk;
        HkSal

                      ;ksx & df̀=e xHkkZ/kku 

vuqJo.k fd;s x;s i'kq
xk;
HkSal
;ksx

;ksx ¼dUlsIlu jsV½ % 

 df̀=e xHkkZ/kku ls mRiUu larfr  

 xk;

 HkSal

dqy ;ksx & df̀=e xHkkZ/kku ls mRiUu larfr 

dUlsI'ksu jsV               xk; %
 HkSal  %

;ksx ¼dUlsIlu jsV½ %

df̀=e xHkkZ/kku ls mRiUu larfr  

 xk;

 HkSal

6

oxhZdr̀ ,oa voxhZdr̀ oh;Z }kjk 

df̀=e xHkkZ/kku                
        xk;
        HkSal

                      ;ksx & df̀=e xHkkZ/kku 

vuqJo.k fd;s x;s i'kq
xk;
HkSal
;ksx

xfHkZr i'kq
xk;
HkSal
;ksx

dqy ;ksx & df̀=e xHkkZ/kku ls mRiUu larfr 



okf"kZd 
y{;

ekg essa 
iwfrZ

Øfed  y{;  iwfrZØ-
la-

en
o"kZ 2025&26 essa izxfr ekg tuojh 

2025 rd dh 
izxfr  

izkjEHk ls izxfr

- 3 271 486 - 10757
- 49 331 428 - 8921

- 49 456 589 - 20829

- 560 560 520 - 560

200000 14765.00 165481.00 185912.00 4725000 4614456.00

15000 1427.00 10644.00 16887.00 224000 306613.50

- 1701.00 14238.00 13791.00 - -

7 6.70 6.50 6.90 - 6.80

- 243 243 198 - 243

- 12924.00 114678.00 98975.50 - 830949.50

- 1214.00 10735.00 7291.00 - -

- 6.62 6.62 7.90 - -

- 618 618 525 - 618
- 6515.490 60802.595 52174.996 - 392138.503
- 8.00 737.00 1569.00 - -

- 2.14 2.14 1.88 - -

11

- 8 79 100 - 269/613

90 35 333 478 1620 4166

65 35 329 467 1165 3513

25 25 127 188 495 1353

100 10 249 300 1440 2620

40 5 60 110 561 997

35 0 60 72 498 792

1500 170.00 850.00 64.00 40000 28896.75

1500 0.00 11.35 26.50 27500 15421.95

1500 0.00 0.00 0.00 23500 14572.00

3000 170.00 861.35 90.50 89500 58890.70

3500 792.891 6192.891 5172.389 46500 49966.414

3500 793.011 6203.371 5162.844 46500 49945.826

15000 0 9840 6320 362500 241092

15000 16 6740 4540 362500 230947

8 i'kq iztuu iz{ks=] dkylh                  gMZ LVªsUFk 
nqX/k mRiknu ¼fdyksxzke esa½

xkS eww= vdZ dk mRiknu ¼yhVj esa½
dqy pkjk mRiknu ¼dqUry esa½

osV ,ojst ¼fdyksxzke eas½

7 i'kqikydksa] ,-vkbZ drkZvksa vkfn dk izf'k{k.k 
i'kqyksd izf'k{k.k dsUnz }kjk
dkylh izf'k{k.k dsUnz }kjk

jk"Vªh; xksdqy fe'ku ¼ RGM) dk;ZØe }kjk  

10 i'kq iztuu iz{ks=] ufj;kyxkao] pEikor      gMZ LVªsUFk 
nqX/k mRiknu ¼fdyksxzke esa½

dqy pkjk mRiknu ¼dqUry esa½

osV ,ojst ¼fdyksxzke eas½

9 ghQj fj;fjax QkeZ] i'kqyksd&_f"kds'k      gMZ LVªsUFk 

nqX/k mRiknu ¼fdyksxzke esa½

dqy pkjk mRiknu ¼dqUry esa½

osV ,ojst ¼fdyksxzke eas½

Pregnancies Established
Calves Born

Hkzw.k izR;kjksi.k dsUnz] dkylh

Donars Flushed/ OPU
Embryo Recovered

Transferable Embryos 
Embryo Preserved

Embryo Transferred

12 pkjk fodkl dk;ZØe

12-1 uSfi;j ?kkl dh :V dfVax dk forj.k ¼dqUry esa½

';keiqj iz{ks= }kjk
dkylh iz{ks= }kjk

vU; ulZjh }kjk
;ksx

12-2 pkjk cSad
dkEiSDV QhM Cykd dk mRiknu ¼eh- Vu½ 
dkEiSDV QhM Cykd dk forj.k ¼eh- Vu½ 

pkVu Hksyh ¼;w-,e-,e-ch-½ dk mRiknu ¼la[;k½
pkVu Hksyh ¼;w-,e-,e-ch-½ dk fodz; ¼la[;k½


